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«Образовательный интенсив 

«Государственный информационный 

ресурс лиц, проявивших выдающиеся 

способности»: проектируем траекторию 

наших детей». 

Гишварова Э.Р. 

Козак О.О. 

Реш Ж.Н. 
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Высшая школа экономики (ВШЭ). Результат олимпиады нужно 

подтвердить баллами ЕГЭ. На экзамене необходимо набрать от 75 

баллов, а по некоторым предметам — от 80.  

Московский государственный университет (МГУ). Помимо 

основных льгот за олимпиады абитуриентам могут начислить 

максимум баллов за дополнительное внутреннее испытание (ДВИ).  

Санкт-Петербургский государственный университет (СПбГУ). По 

итогам Всероссийской олимпиады школьников в вуз принимают с 

результатом не старше четырёх лет. Приём по итогам олимпиады из 

Перечня возможен, если школьник участвовал в ней в 10–11 классах.  

Московский физико-технический институт (МФТИ). Результат 

Всероссийской олимпиады школьников подтверждать не нужно, а вот 

результат перечневой олимпиады придётся подкрепить 75 баллами 

Единого госэкзамена. 

МГТУ имени Баумана. Зачисляет олимпиадников по обоим видам 

льгот. Правила использования льгот каждый университет 

определяет самостоятельно. Они указаны в соответствующих 

разделах на сайтах вузов, и перед подачей документов стоит 

тщательно изучить доступную информацию.  

ВУЗы, в которых учитывают результаты олимпиад и конкурсов 

при поступлении: 
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3.  

Трек подготовки
к конкурсу/олимпиаде

Постановка целей

Создание учебного плана

Регулярная практика

Развитие навыков

Обратная связь и анализ ошибок

Подготовка к защите работ

Мотивация и психологическая подготовка

День конкурсного испытания



Викентий Копытков дважды участвовал в НТО в качестве финалиста 

профиля «Автоматизация бизнес-процессов». Олимпиада не 

принесла ему желаемых 100 баллов или возможность поступления 

без экзаменов, что не помешало поступить в МГТУ им. Н.Э. Баумана 

на общих основаниях. Для него НТО показала совершенно другие 

грани, помогла получить жесткие навыки, научиться собирать 

команды и управлять ими. Из всего этого Викентий вырастил 

свой собственный бизнес, который помогает найти кадры и 

работу как другим людям, так и ему самому.  

История успеха 



Постановка целей 

Создание учебного плана 

Трек подготовки к 
конкурсу/олимпиаде 

Регулярная практика 

Развитие навыков 

Обратная связь и анализ ошибок 
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«О мотивации учащихся и 

родителей к участию в 

олимпиадных состязаниях». 

 

 Чек-лист для педагога. 

Козак О.О. 

Section subtitle. 
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Польза олимпиад 

• Повышение самооценки.  

• Мотивация.. 

• Развитие hard & soft skills.  

• Профориентационная работа.  

• Опыт поражения.  
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Для мотивации родителей и учащихся к 

участию в олимпиадах можно 

использовать следующие подходы: 

● Информировать о преимуществах 

участия.  

● Вовлекать родителей в процесс 

● Поощрять за успехи.  

● Создавать условия для развития 

творческих способностей. 

● Развивать навыки командной работы.  
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Как мотивировать ребенка к участию в 

олимпиадах 

● Обсудить со школьником его чувства и эмоции 

● учитывать интерес ребенка к конкурсам и 

олимпиадам 

● Школьник должен видеть смысл и ценность 

участия в конкурсах и олимпиадах 

● мотивирование должно основываться на 

поощрении детских усилий и достижений 

● Отмечайте проделанную работу, но не общими 

фразами 

● Необходимо учитывать возраст ребенка при 

участии в конкурсах 

● Во время подготовки к олимпиаде надо 

соблюдать баланс между учебой и отдыхом 



Table of Contents 

0
1

 
0

2
 

0
3

 
0

4
 

0
5

 
0

6
 

0
7

 
0

8
 

Как помочь справиться с неудачей на 

конкурсе 

● 1. Выслушайте ребенка, покажите, что 

понимаете его чувства.  

● 2. Когда ребенок немного успокоится, 

объясните ему, что неудача на конкурсе 

не определяет его ценность как личности.  

● 3. Напомните о его сильных сторонах и 

достижениях в других областях жизни.  

● 4. Предложите свою помощь в подготовке 

к следующему конкурсу, если ребенок 

решит принять в нем участие.  
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«Развитие профессиональных 

компетенций в логике 

конкурсных изменений». 

Представление опыта работы 

по подготовке обучающихся к 

конкурсам.  

Валиуллина М.П., педагог 

дополнительного 

образования 

Section subtitle. 
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